
SETTORE PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE DEL TERRITORIO
Servizio: VERDE

Proposta n. 310 del 05/03/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 302 del 05/03/2020

OGGETTO:
IMPEGNO DI SPESA E MODALITA’ EROGAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO A 
“CONSORZIO PARCO NATURALE DI CERVIA SCARL” PER COMPENSAZIONE 
DANNI GESTIONALI AL PARCO NATURALE A SEGUITO DEGLI EVENTI 
METEOROLOGICI DEL 10.07.2019

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107, commi 1, 2 e 3, e dall’art. 183, comma 9, del  
D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., dall’art. 53 dello Statuto Comunale ed in applicazione dell’art. 39 
del vigente regolamento di contabilità;

Viste:

• la delibera di C.C. n. 42 del 24/09/2019 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2020–2022 e la delibera di C.C. n. 5 del 28/01/2020 con la quale è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al  Documento Unico di  Programmazione 2020–2022 
(art. 170, comma 1, del D.Lgs. 267/2000);

• la  delibera  di  C.C.  n.  8  del  28/01/2020  con  la  quale  sono  stati  approvati  il  Bilancio  di 
Previsione Finanziario 2020–2022 e i relativi allegati predisposti ai sensi dell’art. 174, comma 
3, del D.Lgs n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del D.Lgs n. 118/2011;

• la delibera di G.C. n. 36 del 18/02/2020 di “Approvazione piano della performance 2020-
2022  e  piano  esecutivo  di  gestione  2020-2022  comprensivo  del  piano  dettagliato  degli 
obiettivi”;

Premesso che:

• in esecuzione alla Det. Dir.le n. 1584 del 18/12/2012, l’Amministrazione ha proceduto alla 
aggiudicazione della Concessione di  servizi e lavori per la riqualificazione e gestione del 
Parco Naturale di Cervia; 

• con  atto  Rep.  n.  10418  del  23/08/2013  si  è  proceduto  alla  stipula  del  contratto  con  il  
soggetto  concessionario  denominato  “Parco  Naturale  di  Cervia  Società  Consortile  a 
Responsabilità Limitata”;

• il procedimento ha implicato, a far data dal giorno 25/01/2013 e per 29 anni consecutivi il  
passaggio integrale della gestione funzionale e lo sfruttamento economico della struttura a 
fronte  della  corresponsione  di  un  contributo  pari  ad  €  138,800  annui  e  mediante  il 
trasferimento al concessionario, di tutti gli oneri e le responsabilità in relazione a:
◦ manutenzione ordinaria e straordinaria delle aree verdi,  strutture, edifici,  impianti e  

parco animali, esistenti e di nuova realizzazione;
◦ gestione  delle  attività  economiche  presenti  allo  stato  attuale  e  di  quelle  proposte 

dall’aggiudicatario e approvate dall’Ente;



◦ realizzazione di opere pubbliche;

Valutato che:

• in  data  10/07/2019  si  è  manifestato  sul  territorio  comunale,  in  un'area  circoscritta  e 
localizzata, un evento meteorico di eccezionale intensità costituito da una tromba marina 
che, a seguito di forti correnti discensionali, ha approdato sulla fascia costiera in terra ferma; 

• la devastante energia distruttiva ha interessato viali alberati, rilevanti porzioni della Pineta di 
Cervia incluse alcune aree del Parco Naturale, provocando al suo interno la caduta ed il 
parziale  sradicamento  di  centinaia  di  alberi  oltre  a  ingenti  danni  agli  immobili  presenti 
(palazzina uffici, arredi, recinzioni, ecc.);

• considerata la gravità dell'evento,  con ordinanza sindacale n. 37/2019 è stato disposto il 
divieto di accesso a persone e mezzi in tutte le aree colpite dall’evento, fino alla messa in 
sicurezza definitiva delle aree e delle alberature;

• tale inagibilità ha interessato anche il Parco Naturale causando l’impossibilità di apertura al  
pubblico dal 10/07/2019 al 10/08/2019, provocando in tal modo una riduzione degli introiti  
delle attività imprenditoriali; 

Preso atto che,  a seguito degli  eventi  meteorologici  sopra esplicitati,  che hanno portato alla 
chiusura  del  Parco  Naturale  e  alla  successiva  riapertura  con  un’immagine  completamente 
trasformata a  seguito  della  distruzione  di  una  serie  di  attrattive  faunistiche  e  ambientali  a 
disposizione del pubblico:

• con lettera prot. 50077 del 22/08/2019, il Consorzio ha avanzato al Sindaco la richiesta di  
rinegoziazione del canone annuo di € 138.800,00; 

• con successiva lettera prot. 57813 del 01/10/2019, il Consorzio ha aggiornato il rendiconto 
di gestione evidenziando un forte squilibrio sul piano economico finanziario per l’anno in  
corso, con una perdita di esercizio complessiva stimata in € 91.600,00 richiedendo, al fine 
di garantire la continuità aziendale, un contributo straordinario da parte dell’Ente;

Considerato che:

• il Servizio Verde ha verificato sul piano tecnico la gravità dei danni ambientali e patrimoniali  
occorsi,  ritenendo  giustificata  dall’eccezionalità  dell’evento  la  richiesta  avanzata  dal 
Concessionario,  al  fine  di  rideterminare le  condizioni  di  equilibrio  economico finanziario  
relative al contratto;

• la riduzione degli introiti, derivante dal mese di chiusura e dal successivo calo di presenze 
legate alla riduzione di appeal che il Parco ha subito, ha generato un forte squilibrio sul  
piano  economico  finanziario  per  l’anno  2019,  tale  da  poter  inficiare  la  sussistenza  dei  
parametri per il mantenimento in essere della Concessione per gli anni a venire;

• sussistono appieno le  condizioni  previste  dall'art.  165,  comma 6,  del  D.Lgs 50/2016 in 
quanto  l’evento  atmosferico  straordinario  del  10  luglio  2019,  non  riconducibile  al  
concessionario, e la conseguente interruzione del servizio disposta dall’amministrazione ai  
fini  delle  verifiche  e  realizzazione  dei  lavori  di  messa  insicurezza,  ha  generato  uno 
squilibrio sul piano economico finanziario tale da richiedere un intervento di revisione ai fini 
della sostenibilità economica per l’esercizio 2019 della società Parco Naturale di  Cervia 
che, comunque, non modifica l'allocazione dei rischi trasferiti in capo all'aggiudicatario;

Rilevato che:

• con atto Del.  di G.C. n. 248 del 10.12.2019 si  è inteso riconoscere  al Consorzio  Parco 
Naturale di Cervia SCARL un contributo straordinario pari a complessivi € 90.000,00 al fine 
di rideterminare le condizioni di equilibrio economico finanziario relative al contratto per la  
concessione  di  servizi  e  lavori  per  la  riqualificazione  e  gestione  del  Parco  Naturale  di  
Cervia (Rep. n. 10418 del 23/08/13), a seguito degli eventi meteorologici del 10/07/2019 e 
per le motivazioni indicate al comma 6 dell'art. 165 del D.Lgs 50/2016; 

• il  contributo andrà erogato su 6 rate da  € 15.000,00/annue, a partire dall’anno 2020, da 
pagare  in  concomitanza  con  il  pagamento  della  prima  rata  annuale  del  canone  di  
concessione;

• le  somme  necessarie  trovano  copertura  finanziaria  al  capitolo  09021.04.118412001  - 
contributo  per  evento  atmosferico  straordinario  -  tromba  d'aria  10  luglio  2019  per  gli  
esercizi 2020, 2021 e 2022 per complessivi € 45.000,00;



• la spesa di € 45.000,00 per gli anni 2023, 2024 e 2025 troverà copertura finanziaria nel  
Bilancio Annuale e Pluriennale dell’annualità corrispondente sul Cap. 09021.04.118412001 
Contributo per evento atmosferico straordinario – tromba d’aria 10 luglio 2019;

Dato atto che:

• il Responsabile del Procedimento è il Resp.le Servizio Verde Dott. Agr. Flavia Mazzoni;

• ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 
pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

• come previsto dall'art.1,  commi da 819 a 826, della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 
(Legge  di  Bilancio  2019),  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  il  presente  provvedimento 
consentono  il  conseguimento  di  un  risultato  di  competenza  non  negativo,  secondo  il 
prospetto di cui all'allegato 10 del D.Lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

Accertato che il responsabile dell’istruttoria ha verificato la sussistenza di tutti i requisiti previsti 
dall’ordinamento per l’adozione dell’atto ed in particolare ha provveduto a verificare la legittimità, 
regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente Regolamento Comunale sui controlli 
interni;

Accertato altresì che: 

• l'erogazione del presente contributo non rende necessaria l'attribuzione di CIG in quanto non 
viene attivata, con il presente atto una gara per l'affidamento di un contratto d'appalto;

• il Responsabile del Servizio Verde provvederà alla liquidazione del contributo alle condizioni 
sopra esposte entro il 31/12 di ogni anno;

• il  soggetto  concessionario  denominato  “Parco  Naturale  di  Cervia  Società  Consortile  a 
Responsabilità Limitata” ha ottemperato ai relativi obblighi di comunicazione al Comune di 
Cervia del conto dedicato per l’effettuazione dei pagamenti;

Visto  l’atto  C.C.  n.1  del  10/01/2013  di  approvazione  del  Regolamento  sui  controlli  interni, 
modificato con atto C.C. n. 1 del 24/01/2018;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Delibera n. 59/2013 in tema di “Pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati", 
in base alla quale il presente atto  rientra tra quelli oggetto di pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 
27, D.Lgs. n. 33/2013;

Richiamato l’art. 183, comma 7 D.Lgs. 267/00 in materia di attestazione della copertura finanziaria 
delle determinazioni che comportano impegni di spesa;

Ritenuto di procedere in merito;

D E T E R M I N A

• di  dare  atto  che  il  contributo  straordinario  approvato con  atto  Del.  di  G.C.  n.  248  del 
10.12.2019, al fine di rideterminare le condizioni di equilibrio economico finanziario relative 
al contratto per la concessione di servizi e lavori per la riqualificazione e gestione del Parco  
Naturale di Cervia (Rep. n. 10418 del 23/08/13),  a seguito degli eventi meteorologici  del 
10/07/2019 e per le motivazioni indicate al comma 6 dell'art. 165 del D.Lgs 50/2016,  pari a 
complessivi € 90.000,00, andrà erogato in 6 rate da € 15.000,00/annue al Consorzio Parco 
Naturale  di  Cervia  SCARL,  a  partire  dall’anno  2020,  da  pagare  in  concomitanza  con  il 
pagamento della prima rata annuale del canone di concessione;

• di impegnare il  contributo straordinario pari a complessivi € 45.000,00 per il periodo 2020-
2022  a  favore  del  Consorzio  Parco  Naturale  di  Cervia  SCARL,  sul  cap. 
09021.04.118412001  Contributo  per  evento  atmosferico  straordinario  –  tromba d’aria  10  
luglio 2019 come segue:

✔ Anno 2020  € 15.000,00 

✔ Anno 2021  € 15.000,00 

✔ Anno 2022  € 15.000,00 



• di dare atto che la spesa di € 45.000,00 per gli anni 2023, 2024 e 2025 troverà copertura  
finanziaria  nel  Bilancio  Annuale  e  Pluriennale  dell’annualità  corrispondente  sul 
09021.04.118412001  Contributo  per  evento  atmosferico  straordinario  –  tromba d’aria  10  
luglio 2019;

• di dare atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma  dei  pagamenti,  conseguenti  all’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

• di dare atto che, come previsto dall'art. 1,commi da 819 a 826, della Legge n. 145 del 30 
dicembre  2018  (Legge  di  Bilancio  2019),  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  il  presente 
provvedimento  consentono  il  conseguimento  di  un  risultato  di  competenza  non  negativo, 
secondo il prospetto di cui all'allegato 10 del D.Lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

• di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Amministrazione dei dati relativi al 
presente  atto  ai  sensi  della  Delibera  n.  59/2013  in  tema  di  “Pubblicazione  degli  atti  di 
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone 
fisiche ed enti pubblici e privati", in base alla quale il presente atto rientra tra quelli oggetto di 
pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 D.Lgs. n. 33/2013;

• di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Resp.le Servizio Verde Dott. Agr. Flavia 
Mazzoni;

• di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario, per l’apposizione del visto 
attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 7 D.Lgs. 267/00.

 

Il Dirigente 

Daniele Capitani / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


	Il Dirigente del Settore
	Valutato che:
	il Servizio Verde ha verificato sul piano tecnico la gravità dei danni ambientali e patrimoniali occorsi, ritenendo giustificata dall’eccezionalità dell’evento la richiesta avanzata dal Concessionario, al fine di rideterminare le condizioni di equilibrio economico finanziario relative al contratto;
	la riduzione degli introiti, derivante dal mese di chiusura e dal successivo calo di presenze legate alla riduzione di appeal che il Parco ha subito, ha generato un forte squilibrio sul piano economico finanziario per l’anno 2019, tale da poter inficiare la sussistenza dei parametri per il mantenimento in essere della Concessione per gli anni a venire;
	sussistono appieno le condizioni previste dall'art. 165, comma 6, del D.Lgs 50/2016 in quanto l’evento atmosferico straordinario del 10 luglio 2019, non riconducibile al concessionario, e la conseguente interruzione del servizio disposta dall’amministrazione ai fini delle verifiche e realizzazione dei lavori di messa insicurezza, ha generato uno squilibrio sul piano economico finanziario tale da richiedere un intervento di revisione ai fini della sostenibilità economica per l’esercizio 2019 della società Parco Naturale di Cervia che, comunque, non modifica l'allocazione dei rischi trasferiti in capo all'aggiudicatario;
	Rilevato che:
	con atto Del. di G.C. n. 248 del 10.12.2019 si è inteso riconoscere al Consorzio Parco Naturale di Cervia SCARL un contributo straordinario pari a complessivi € 90.000,00 al fine di rideterminare le condizioni di equilibrio economico finanziario relative al contratto per la concessione di servizi e lavori per la riqualificazione e gestione del Parco Naturale di Cervia (Rep. n. 10418 del 23/08/13), a seguito degli eventi meteorologici del 10/07/2019 e per le motivazioni indicate al comma 6 dell'art. 165 del D.Lgs 50/2016;
	il contributo andrà erogato su 6 rate da € 15.000,00/annue, a partire dall’anno 2020, da pagare in concomitanza con il pagamento della prima rata annuale del canone di concessione;
	le somme necessarie trovano copertura finanziaria al capitolo 09021.04.118412001 - contributo per evento atmosferico straordinario - tromba d'aria 10 luglio 2019 per gli esercizi 2020, 2021 e 2022 per complessivi € 45.000,00;
	la spesa di € 45.000,00 per gli anni 2023, 2024 e 2025 troverà copertura finanziaria nel Bilancio Annuale e Pluriennale dell’annualità corrispondente sul Cap. 09021.04.118412001 Contributo per evento atmosferico straordinario – tromba d’aria 10 luglio 2019;
	D E T E R M I N A

	di dare atto che il contributo straordinario approvato con atto Del. di G.C. n. 248 del 10.12.2019, al fine di rideterminare le condizioni di equilibrio economico finanziario relative al contratto per la concessione di servizi e lavori per la riqualificazione e gestione del Parco Naturale di Cervia (Rep. n. 10418 del 23/08/13), a seguito degli eventi meteorologici del 10/07/2019 e per le motivazioni indicate al comma 6 dell'art. 165 del D.Lgs 50/2016, pari a complessivi € 90.000,00, andrà erogato in 6 rate da € 15.000,00/annue al Consorzio Parco Naturale di Cervia SCARL, a partire dall’anno 2020, da pagare in concomitanza con il pagamento della prima rata annuale del canone di concessione;
	di impegnare il contributo straordinario pari a complessivi € 45.000,00 per il periodo 2020-2022 a favore del Consorzio Parco Naturale di Cervia SCARL, sul cap. 09021.04.118412001 Contributo per evento atmosferico straordinario – tromba d’aria 10 luglio 2019 come segue:
	Anno 2020 € 15.000,00
	Anno 2021 € 15.000,00
	Anno 2022 € 15.000,00
	di dare atto che la spesa di € 45.000,00 per gli anni 2023, 2024 e 2025 troverà copertura finanziaria nel Bilancio Annuale e Pluriennale dell’annualità corrispondente sul 09021.04.118412001 Contributo per evento atmosferico straordinario – tromba d’aria 10 luglio 2019;
	di dare atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;
	di dare atto che, come previsto dall'art. 1,commi da 819 a 826, della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente provvedimento consentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo il prospetto di cui all'allegato 10 del D.Lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;
	di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Amministrazione dei dati relativi al presente atto ai sensi della Delibera n. 59/2013 in tema di “Pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati", in base alla quale il presente atto rientra tra quelli oggetto di pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 D.Lgs. n. 33/2013;
	di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Resp.le Servizio Verde Dott. Agr. Flavia Mazzoni;
	di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario, per l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 7 D.Lgs. 267/00.

